鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ３ 年 １ 月 ２ ５ 日

－1－

○出席委員（６名）

    委 員 長   坂 倉 広 子        副委員長   河 村   孝

    委   員   濱 口 正 久        委   員   戸 上   健

    委   員   浜 口 一 利        委   員   世 古 安 秀

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・中村総務課長

           ・濱口企画財政課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 清 水 敏 也
次 長

議事総務係長
木 田   崇

－2－

（午前１０時００分 再開）

○坂倉広子委員長 皆さん、おはようございます。

  ただいまから、議会運営委員会を再開いたします。

  早速ですが、令和３年１月２８日の会議に提出されます議案の概要について、総務課長の説明を求めます。

  総務課長。

○中村総務課長 おはようございます。総務課長、中村です。よろしくお願いします。

  それでは、令和３年１月２８日会議に提出いたします議案について説明させていただきます。

  提出議案一覧表をご覧ください。

  今回提出いたします議案は、議案第６３号、令和２年度鳥羽市一般会計補正予算（第１４号）、議案第

６４号、令和２年度鳥羽市定期航路事業特別会計補正予算（第６号）の２件を提出いたします。

  令和２年度一般会計補正予算（第１４号）等の概要をご覧ください。

  まず、補正予算の規模ですが、令和２年度一般会計補正予算（第１４号）は、基金積立金で１億

５,０００万円、地域振興事業で７,４５５万７,０００円、予防接種事業で６８２万１,０００円、農業振興事

業で１０万円のほか、水産業振興推進事業で２,１３９万１,０００円を計上し、補正後の一般会計予算額は

１５２億円となります。

  特別会計において、定期航路事業で５０万４,０００円を計上し、補正後の特別会計予算額は７１億

１,４９１万８,０００円となります。

  主なものについて説明させていただきます。

  ４ページをお願いいたします。

  ２段目、基金積立金ですが、予算額は１億５,０００万円で、ふるさと納税寄附金について、当初予算見込

みより増加していることから、寄附金をふるさと創生基金に積み立てるため補正します。

  続いて、５ページをお願いいたします。

  ふるさと納税推進事業ですが、予算額は７,４５５万７,０００円で、ふるさと納税寄附金について、当初予

算見込みより増加していることから、返礼品に係る手数料等に必要な経費を補正します。

  続いて、７ページをお願いいたします。

  ７ページの一番下ですが、新型コロナウイルスワクチン接種事業として、予算額は６８２万１,０００円で、

新型コロナウイルスワクチンの予防接種を行うためクーポン券の作成等の準備経費を補正します。

  続いて、８ページをお願いいたします。

  漁業者応援事業ですが、予算額は２,１３９万１,０００円で、新型コロナウイルス感染症により影響を受け

ている市内漁業者に対し、経営の維持・安定や意欲の向上を図ることを目的に、再度応援金を給付する経費を

補正します。

  続いて、１１ページをお願いいたします。

  債務負担行為補正として、市単道路改良事業において９７９万１,０００円を補正する限度額の変更と、消

防施設整備維持管理経費として１,０００万円を、三重県が施工する県道鳥羽阿児線相差駐車場トイレ外建築

－3－

工事に併せて実施される消防署南鳥羽出張所給水管改良事業に係る工事等負担金について債務負担行為を設定

します。

  そのほか、事業費確定に伴う減額補正や新型コロナウイルス感染症予防のための経費を各科目において計上

しております。

  以上で提出議案についての説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○坂倉広子委員長 総務課長の説明は終わりました。

  続きまして、会期日程及び議案の取扱いについて事務局長より説明をさせます。

  事務局長。

○清水事務局長 それでは、１月２８日会議の日程等についてご説明いたします。

  会議に上程される議案につきましては、補正予算議案２件であります。

  次に、会期日程及び議案の取扱いについてでありますが、お手元の会期日程案をご覧ください。

  １月２８日に会議を再開いたします。諸報告、会議録署名議員の指名後、議案第６３号、議案第６４号を一

括議題とし、提案者の趣旨説明を行います。その後、議案に対する質疑を行い、所管の予算決算常任委員会へ

付託いたします。委員会審査の後、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論、表決を行い、散会する日程

とさせていただきました。

  なお、質疑通告につきましては、１月２６日火曜日１２時を締め切りとさせていただきます。

  以上でございます。よろしくお願いいたします。

○坂倉広子委員長 事務局長の説明は終わりました。

  このことについてご質問、ご意見はございませんか。

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 ないようですので、お諮りいたします。

  会議日程及び議案の取扱いについては、事務局長の説明のとおり取扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案等の取扱いについてはそのように決定いたします。

  ご協議いただくことは以上です。

  これをもちまして、議会運営委員会を散会いたします。

（午前１０時０７分 散会）

───────────────

－4－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和３年１月２５日

              議会運営委員長    坂  倉  広  子